



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月7日

上場会社名 秩父鉄道株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9012 URL <http://www.chichibu-railway.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷 隆男  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 坂本 昌己 TEL 048-523-3311  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益  |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第2四半期 | 2,787 | △2.4 | 108  | △33.4 | 98   | △32.7 | 90     | △31.6 |
| 26年3月期第2四半期 | 2,855 | 2.9  | 163  | 19.1  | 146  | 24.8  | 132    | 23.3  |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 158百万円 (△62.4%) 26年3月期第2四半期 421百万円 (402.1%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第2四半期 | 6.12            | —                          |
| 26年3月期第2四半期 | 8.94            | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第2四半期 | 23,419 | 9,454 | 40.3   | 634.99   |
| 26年3月期      | 23,680 | 9,571 | 40.4   | 642.89   |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 9,442百万円 26年3月期 9,560百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益  |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 5,800 | 3.6 | 120  | 21.2 | 100  | 37.0 | 80    | 40.4 | 5.38           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期2Q | 15,000,000株 | 26年3月期   | 15,000,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期2Q | 128,989株    | 26年3月期   | 128,953株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年3月期2Q | 14,871,171株 | 26年3月期2Q | 14,869,665株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                      |   |
|--------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....             | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....                 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....                 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....      | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....          | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....    | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....   | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....            | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表 .....                   | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....                 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....   | 6 |
| 四半期連結損益計算書                           |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                    | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                    | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....          | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....       | 8 |
| (セグメント情報等) .....                     | 8 |
| 5. 補足情報 .....                        | 9 |
| (参考) 鉄道事業旅客人員と旅客収入及び貨物トン数と貨物収入 ..... | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、鉄道事業を中心に輸送の安全確保を最優先に取り組み、営業活動ではイベントの実施や沿線市町・同業他社等と連携した積極的な誘客活動を実施し、収益の確保に努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、営業収益は2,787百万円(前年同期比2.4%減)、営業利益は108百万円(同33.4%減)、経常利益は98百万円(同32.7%減)、四半期純利益は90百万円(同31.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

## [鉄道事業]

旅客部門におきましては、観光シーズン中の天候にも恵まれ、SL列車も順調に運行し、秩父札所午年総開帳を記念したハイキングの実施等により、秩父地域への旅客の入込が伸びました。また、埼玉県地域鉄道元気アップ協働事業の一環として秩父地域開通100周年を記念した「秩父ジオパークトレイン」運行や、異業種と連携した企画など、様々な旅客誘致策を実施したことにより、定期外旅客収入は前年同期に比べ増加いたしました。

貨物部門におきましては、安定したセメント需要が継続し、前年同期に比べ輸送量が増え貨物収入は増加いたしました。

一方、営業費用は、前年度までに導入した省エネ車両の効果などから電力使用量は減少いたしました。電力料金の値上げの影響により前年同期に比べ増加いたしました。

以上の結果、営業収益1,824百万円(前年同期比1.0%増)、営業損失は6百万円となりました。

## [不動産事業]

不動産事業におきましては、2月の大雪による修繕工事の受注が継続したことなどにより請負工事の成約件数及び収入は前年同期に比べ増加いたしました。賃貸収入は寄居駅前商業施設の契約終了の影響を受け前年同期に比べ減少いたしました。その結果、営業収益は175百万円(前年同期比31.2%減)、営業利益は74百万円(同47.0%減)となりました。

## [観光事業]

観光事業におきましては、長瀨ラインくんだりを始めとする各施設で工夫を凝らした様々なキャンペーンを実施した他、旅行会社への積極的な営業活動が功を奏しお客様が増加いたしました。その結果、営業収益は188百万円(前年同期比1.6%増)、営業利益は29百万円(同31.2%増)となりました。

## [バス事業]

バス事業におきましては、乗合路線の終了等により営業収益は206百万円(前年同期比3.6%減)となりました。営業費用の削減に努め営業利益は7百万円となりました。

## [その他事業]

その他事業におきましては、営業収益は602百万円(前年同期比1.4%減)、営業損失は5百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末における財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ260百万円減少して23,419百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ174百万円減少して1,577百万円、固定資産は同86百万円減少して21,841百万円となりました。流動資産減少の主な要因は、現金及び預金が増加いたしましたが、受取手形及び売掛金、その他に含まれる鉄道事業にかかわる補助金の未収金がそれぞれ減少したことによるものです。固定資産減少の主な要因は、投資有価証券が増加しましたが、有形固定資産が減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ143百万円減少し13,965百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ426百万円減少し3,618百万円、固定負債は282百万円増加し10,347百万円となりました。流動負債減少の主な要因は短期借入金とその他に含まれる設備未払金がそれぞれ減少したことによるものです。固定負債増加の主な要因は退職給付に係る負債が増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ117百万円減少し9,454百万円となりました。主な要因は、退職給付に関する会計基準の変更に伴い利益剰余金が減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、本日(平成26年11月7日)公表の「平成27年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)につきましては、平成26年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が275,978千円増加し、利益剰余金が同額減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 686,758                 | 767,638                      |
| 受取手形及び売掛金     | 376,582                 | 262,765                      |
| 分譲土地建物        | 237,223                 | 237,223                      |
| 商品及び製品        | 32,137                  | 30,321                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 86,907                  | 81,868                       |
| その他           | 335,875                 | 199,183                      |
| 貸倒引当金         | △3,279                  | △1,342                       |
| 流動資産合計        | 1,752,204               | 1,577,658                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 13,514,491              | 13,512,426                   |
| 減価償却累計額       | △9,049,849              | △9,136,244                   |
| 建物及び構築物（純額）   | 4,464,642               | 4,376,182                    |
| 機械装置及び運搬具     | 4,958,382               | 4,844,354                    |
| 減価償却累計額       | △4,249,716              | △4,207,953                   |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 708,666                 | 636,400                      |
| 土地            | 15,640,954              | 15,640,954                   |
| その他           | 653,001                 | 631,936                      |
| 減価償却累計額       | △585,929                | △570,327                     |
| その他（純額）       | 67,072                  | 61,608                       |
| 有形固定資産合計      | 20,881,335              | 20,715,147                   |
| 無形固定資産        | 124,233                 | 112,676                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 880,811                 | 972,372                      |
| 繰延税金資産        | 2,553                   | 2,403                        |
| その他           | 58,005                  | 60,253                       |
| 貸倒引当金         | △19,012                 | △21,250                      |
| 投資その他の資産合計    | 922,358                 | 1,013,779                    |
| 固定資産合計        | 21,927,927              | 21,841,603                   |
| 資産合計          | 23,680,132              | 23,419,262                   |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 280,811                 | 250,714                      |
| 短期借入金         | 1,233,498               | 1,133,498                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,283,064               | 1,237,832                    |
| 未払法人税等        | 17,030                  | 16,520                       |
| 未払消費税等        | 32,814                  | 106,868                      |
| 繰延税金負債        | 175                     | 202                          |
| 賞与引当金         | 196,504                 | 200,773                      |
| その他           | 1,000,498               | 671,713                      |
| 流動負債合計        | 4,044,397               | 3,618,123                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 2,765,626               | 2,697,003                    |
| 繰延税金負債        | 274,306                 | 306,400                      |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 5,315,762               | 5,315,762                    |
| 退職給付に係る負債     | 1,546,219               | 1,862,556                    |
| 特別修繕引当金       | 41,600                  | 52,000                       |
| 長期預り金         | 120,624                 | 113,301                      |
| 固定負債合計        | 10,064,139              | 10,347,024                   |
| 負債合計          | 14,108,536              | 13,965,148                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 750,000                 | 750,000                      |
| 資本剰余金         | 21,936                  | 21,921                       |
| 利益剰余金         | △907,866                | △1,092,885                   |
| 自己株式          | △27,911                 | △27,901                      |
| 株主資本合計        | △163,841                | △348,864                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 506,626                 | 566,074                      |
| 土地再評価差額金      | 9,294,814               | 9,294,814                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | △77,197                 | △69,125                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,724,244               | 9,791,764                    |
| 少数株主持分        | 11,192                  | 11,215                       |
| 純資産合計         | 9,571,595               | 9,454,114                    |
| 負債純資産合計       | 23,680,132              | 23,419,262                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 営業収益              | 2,855,804                                   | 2,787,631                                   |
| 営業費               |                                             |                                             |
| 運輸業等営業費及び売上原価     | 2,014,926                                   | 1,986,756                                   |
| 販売費及び一般管理費        | 677,657                                     | 692,124                                     |
| 営業費合計             | 2,692,584                                   | 2,678,880                                   |
| 営業利益              | 163,220                                     | 108,750                                     |
| 営業外収益             |                                             |                                             |
| 受取利息              | 77                                          | 219                                         |
| 受取配当金             | 4,775                                       | 7,078                                       |
| 物品売却益             | 1,489                                       | 956                                         |
| 土地物件貸付料           | 2,842                                       | 742                                         |
| 助成金収入             | 850                                         | 760                                         |
| その他               | 14,216                                      | 17,310                                      |
| 営業外収益合計           | 24,251                                      | 27,067                                      |
| 営業外費用             |                                             |                                             |
| 支払利息              | 37,806                                      | 34,798                                      |
| その他               | 3,082                                       | 2,396                                       |
| 営業外費用合計           | 40,888                                      | 37,194                                      |
| 経常利益              | 146,583                                     | 98,622                                      |
| 特別利益              |                                             |                                             |
| 固定資産売却益           | —                                           | 6,347                                       |
| 工事負担金等受入額         | 34,040                                      | —                                           |
| 特別利益合計            | 34,040                                      | 6,347                                       |
| 特別損失              |                                             |                                             |
| 固定資産圧縮損           | 34,040                                      | —                                           |
| 固定資産売却損           | 1,624                                       | —                                           |
| 固定資産除却及び撤去費       | —                                           | 21                                          |
| 特別損失合計            | 35,665                                      | 21                                          |
| 税金等調整前四半期純利益      | 144,958                                     | 104,948                                     |
| 法人税、住民税及び事業税      | 14,371                                      | 13,808                                      |
| 法人税等調整額           | △2,331                                      | 176                                         |
| 法人税等合計            | 12,039                                      | 13,985                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益   | 132,919                                     | 90,963                                      |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △25                                         | 4                                           |
| 四半期純利益            | 132,944                                     | 90,959                                      |



（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>（自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自 平成26年4月1日<br>至 平成26年9月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 132,919                                       | 90,963                                        |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 288,480                                       | 59,466                                        |
| 退職給付に係る調整額      | —                                             | 8,071                                         |
| その他の包括利益合計      | 288,480                                       | 67,538                                        |
| 四半期包括利益         | 421,399                                       | 158,501                                       |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 421,334                                       | 158,479                                       |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 65                                            | 22                                            |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                                    | 報告セグメント   |           |         |         |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                                    | 鉄道事業      | 不動産<br>事業 | 観光事業    | バス事業    | 計         |              |           |              |                                |
| 営業収益                               |           |           |         |         |           |              |           |              |                                |
| 外部顧客<br>への営業<br>収益                 | 1,800,686 | 251,636   | 185,169 | 214,050 | 2,451,543 | 404,261      | 2,855,804 | —            | 2,855,804                      |
| セグメン<br>ト間の内<br>部営業収<br>益又は振<br>替高 | 5,349     | 3,327     | 539     | 18      | 9,234     | 206,726      | 215,961   | △215,961     | —                              |
| 計                                  | 1,806,035 | 254,963   | 185,709 | 214,068 | 2,460,778 | 610,987      | 3,071,766 | △215,961     | 2,855,804                      |
| セグメント<br>利益又は損<br>失(△)             | △3,361    | 139,693   | 22,743  | △2,389  | 156,685   | △1,211       | 155,473   | 7,746        | 163,220                        |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、索道事業、タクシー事業、卸売・小売業、建設・電気工事業及び旅行業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額7,746千円には、固定資産未実現損益の消去額489千円、セグメント間取引消去7,256千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

|                                    | 報告セグメント   |           |         |         |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                                    | 鉄道事業      | 不動産<br>事業 | 観光事業    | バス事業    | 計         |              |           |              |                                |
| 営業収益                               |           |           |         |         |           |              |           |              |                                |
| 外部顧客<br>への営業<br>収益                 | 1,818,944 | 172,032   | 188,546 | 205,660 | 2,385,184 | 402,446      | 2,787,631 | —            | 2,787,631                      |
| セグメン<br>ト間の内<br>部営業収<br>益又は振<br>替高 | 5,686     | 3,312     | 83      | 735     | 9,817     | 199,741      | 209,559   | △209,559     | —                              |
| 計                                  | 1,824,630 | 175,344   | 188,630 | 206,395 | 2,395,002 | 602,188      | 2,997,190 | △209,559     | 2,787,631                      |
| セグメント<br>利益又は損<br>失 (△)            | △6,122    | 74,076    | 29,849  | 7,754   | 105,557   | △5,246       | 100,310   | 8,440        | 108,750                        |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、索道事業、タクシー事業、卸売・小売業、建設・電気工事業及び旅行業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額8,440千円には、固定資産未実現損益の消去額597千円、セグメント間取引消去7,842千円が含まれております。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

5. 補足情報

(参考) 鉄道事業旅客人員と旅客収入及び貨物トン数と貨物収入

|       |     |     | 当第2四半期<br>連結累計期間 | 前第2四半期<br>連結累計期間 | 増減率 (%) |
|-------|-----|-----|------------------|------------------|---------|
| 旅客人員  | 定期  | 千人  | 2,845            | 2,838            | 0.2     |
|       | 定期外 | 〃   | 1,511            | 1,470            | 2.8     |
|       | 計   | 〃   | 4,356            | 4,308            | 1.1     |
| 貨物トン数 |     | 千トン | 1,116            | 1,088            | 2.6     |
| 旅客収入  | 定期  | 百万円 | 400              | 401              | △0.3    |
|       | 定期外 | 〃   | 627              | 619              | 1.3     |
|       | 計   | 〃   | 1,028            | 1,021            | 0.7     |
| 貨物収入  |     | 〃   | 664              | 646              | 2.8     |